NÚMERO 060 JUNHO DE 2022

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DE
CAMANDUCAIA

Sexta-feira, 3 de junho de 2022  Edição n° 060  Página 1 de 6

SUMÁRIO

PORTARIA Nº 068, DE 03 DE JUNHO DE 2022 2

AVISO DE LICITAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATOS. 3

EXPEDIENTE

O Diário do Município de Camanducaia, veiculado exclus ivamente na forma
eletrônica, é uma publ icação da Administração Direta deste Município.

ACERVO

As edições  do Diário Oficia l  Eletrônico de Camanducaia poderão ser
consultadas  através  de internet, por meio do seguinte endereço eletrônico:
diario.camanducaia.mg.gov.br
As  consultas  e pesquisas  são de acesso gratuito e independente de qualquer
cadastro.

ÓRGÃO

Prefeitura Municipal de Camanducaia
CNPJ: 17.935.396/0001-61
Endereço: Av. Targino Vargas, 45 - Camanducaia/MG
Telefone: (35) 3433-1323

Te l e fone : (35) 3433-1323
Si te : www.ca ma nduca i a .mg.gov.br
Funci ona me nto:
Se gunda  a  s e xta  da s  08h à s  11h e  da s  13h à s  17h.

https://www.camanducaia.mg.gov.br/

NÚMERO 060 JUNHO DE 2022

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DE
CAMANDUCAIA

Sexta-feira, 3 de junho de 2022  Edição n° 060  Página 2 de 6

PORTARIA Nº 068, DE 03 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 068, DE 03 DE JUNHO DE 2022

Concede ao servidor estabilidade funcional público municipal que foi aprovado no estágio probatório.

O Exmo. Sr. Rodrigo Alves de Oliveira, Prefeito Municipal de Camanducaia, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto pela lei municipal nº 001/73 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Camanducaia – MG), em
consoante com o artigo nº 41, parágrafo 4º da Constituição Federal.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder estabilidade funcional aos servidores abaixo relacionados, cujo foram aprovados no Estágio Probatório e por atenderem
satisfatoriamente aos requisitos exigidos para aptidão de seus respectivos cargos, conforme restou comprovado pelo conceito positivo que
receberam nas avaliações do Estágio Probatório.

Matrícula Nome Cargo Admissão

6499 GILMARA CELIA DE LIMA FISCAL MUNICIPAL DE OBRAS I 03/06/2019

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Te l e fone : (35) 3433-1323
Si te : www.ca ma nduca i a .mg.gov.br
Funci ona me nto:
Se gunda  a  s e xta  da s  08h à s  11h e  da s  13h à s  17h.

https://www.camanducaia.mg.gov.br/

NÚMERO 060 JUNHO DE 2022

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DE
CAMANDUCAIA

Sexta-feira, 3 de junho de 2022  Edição n° 060  Página 3 de 6

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE

Rodrigo Alves de Oliveira

Prefeito de Camanducaia/MG

Publicada no mural da Prefeitura Municipal de Camanducaia, Estado de Minas Gerais, no dia três de junho de dois mil e vinte e dois.

Marcus Vinícius do Nascimento de Moraes Faria

Chefe de Gabinete

AVISO DE LICITAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATOS.

AVISO DE LICITAÇÃO

Aviso de Licitação - Proc. 124/22 – Tomada de Preços nº 016/22 - Tipo: Menor Preço Global . Regime de Execução: Empreitada por Preço Global . Objeto:
Contratação de Empresa Especial izada para Reforma do Portal  de Monte Verde. Lici tação DESERTA.

Aviso de Licitação (Suspensão de Licitação) - Proc. 125/22 - Inexigibilidade - Nº 002/22 – Tipo: Menor Preço Global  - Objeto: Contratação de
Credenciamento de Serviços  Bancários . Fica suspensa a l ici tação para adequação do Edital .

Aviso de Licitação – (Suspensão de Licitação) - Proc. 131/22 - Pregão Eletrônico - Nº 018/22 – Tipo: Menor Preço Unitário - Objeto: Aquis ição de
Caminhão Pipa. Fica suspensa para adequação do Edital .

Aviso de Licitação - Proc. 153/22 - Pregão Presencial - Nº 053/22 - (Reg.Preços) – Tipo: Menor Preço Unitário - Objeto: A contratação de Serviços  Técnicos
de Engenharia. Abertura dia  20/06/2022 às 14h00. Obs.: Informações  e Retirada da integra do Edital na Prefeitura, horário comercia l  no setor de
Compras/Lici tações; ou no s i te: https ://www.ca ma nduca i a .mg.gov.br/l i ci ta ca o_ta xonomy/e di ta i s -de -l i ci ta ca o/.

Aviso de Licitação - Proc. 155/22 - Pregão Eletrônico - Nº 024/22 – Tipo: Menor Preço Unitário - Objeto: Aquis ição de Retroescavadeira. Abertura dia
21/06/2022 às 14h00. Obs.: Informações  e Retirada da integra do Edital na Prefeitura, horário comercia l  no setor de Compras/Lici tações; ou no s i te:
https ://www.ca ma nduca i a .mg.gov.br/l i ci ta ca o_ta xonomy/e di ta i s -de -l i ci ta ca o/.

Te l e fone : (35) 3433-1323
Si te : www.ca ma nduca i a .mg.gov.br
Funci ona me nto:
Se gunda  a  s e xta  da s  08h à s  11h e  da s  13h à s  17h.

https://www.camanducaia.mg.gov.br/

NÚMERO 060 JUNHO DE 2022

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DE
CAMANDUCAIA

Sexta-feira, 3 de junho de 2022  Edição n° 060  Página 4 de 6

RATIFICAÇÃO: Proc. nº 156/22 – Mod: Dispensa nº 007/22. Objeto: Contratação de procedimento oftalmológico. Contratada: CEBRAM – CENTRO
BRAGANÇA DE ASSISTÊNCIA MÉDICA S/S, no valor R$ 15.380,00 (Quinze mi l , trezentos  e oi tenta reais ). Contratante: O Município de Camanducaia.
Fundamentado no artigo 24, IV e 26, parágrafo único, ambos da Lei  8.666/93. Rodrigo Alves  de Ol iveira  – Prefeito Municipal .

RATIFICAÇÃO: Proc. nº 157/22 – Mod: Dispensa nº 008/22. Objeto: Contratação de Serviços  para real ização de Cursos  de Educação Coorporativa .
Contratada: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – SENAC MINAS, no valor R$ 145.863,29 (Cento e quarenta e cinco mi l , oi tocentos  e
sessenta e três  reais  e vinte e nove centavos). Contratante: O Município de Camanducaia. Fundamentado no artigo 24, inciso VIII  e XIV da Lei  8.666/93.
Rodrigo Alves  de Ol iveira  – Prefeito Municipal .

Aviso de Licitação - Proc. 158/22 - Pregão Presencial - Nº 054/22 - (Reg.Preços) – Tipo: Menor Preço Global  - Objeto: Eventual  e Futura Contratação de
Recauchutagem de Pneus - Abertura dia  22/06/2022 às 09h00. Obs.: Informações  e Retirada da integra do Edital na Prefeitura, horário comercia l  no
setor de Compras/Lici tações; ou no s i te: https ://www.ca ma nduca i a .mg.gov.br/l i ci ta ca o_ta xonomy/e di ta i s -de -l i ci ta ca o/.

Aviso de Licitação - Proc. 159/22 - Pregão Presencial - Nº 055/22 (Reg. Preços) – Tipo: Menor Preço Global  - Objeto: Contratação de Serviços  para
Mecânica Leves  - Abertura dia  22/06/2022 às 14h00. Obs.: Informações  e Retirada da integra do Edital na Prefeitura, horário comercia l  no setor de
Compras/Lici tações; ou no s i te: https ://www.ca ma nduca i a .mg.gov.br/l i ci ta ca o_ta xonomy/e di ta i s -de -l i ci ta ca o/.

Aviso de Licitação - Proc. 160/22 – Tomada de Preços nº 018/22 - Tipo: Menor Preço Global . Regime de Execução: Empreitada por Preço Global . Objeto:
Contratação de Empresa Especial izada para Readequação do Prédio para Instalação de uma ESF. Vis i ta  Técnica dia  20/06/2022 as 09h00min ou com
agendamento na Secretaria  de Obras  do Município–Entrega dos  Envelopes  de Habi l i tação e Proposta dia  27/06/2022 até as 09h00; Abertura dia
27/06/2022 ás 09h00–Informações  ou s i te: https ://www.ca ma nduca i a .mg.gov.br/l i ci ta ca o_ta xonomy/e di ta i s -de -l i ci ta ca o/ .

EXTRATO DE CONTRATO/PRORROGAÇÃO/REEQUILIBRIO

Extrato de Contrato/homologação - Proc. 123/22 – Mod. Inexigibilidade Nº 001/22 - Objeto: Contratação de Show Musical  para Festa do Peão.
Homologado dia  03/05/2022. Adjudicado: WBM PRODUTORA DE EVENTOS LTDA – Contrato n.º 079/22 - valor R$ 340.000,00 (Trezentos  e quarenta mi l
reais ). Contratante: O Município de Camanducaia. Fundamentado no artigo 25, inciso III  da Lei  8.666/93. Rodrigo Alves  de Ol iveira  – Prefeito
Municipal .

Extrato de Contrato/homologação - Proc. 051/22 – Mod. Tomada de Preços Nº 012/22 - Objeto: Contratação de Empresa Especial izada para
Fechamento do Consultório de Melhoramentos . Homologado dia  18/05/2022. Adjudicado: UARLEI JOSE DO PRADO EIRELI – Contrato n.º 082/22 - valor
R$ 72.013,37 (Setenta e dois  mi l  e treze reais  e trinta e sete centavos). Contratante: O Município de Camanducaia. Rodrigo Alves  de Ol iveira  – Prefeito
Municipal .

Extrato de Contrato/homologação - Proc. 118/22 – Mod. Pregão Presencial Nº 041/22 - Objeto: Contratação de Serviço de Consultoria  para a  Secretaria
de Educação. Homologado dia  18/05/2022. Adjudicado: A CONSULTORIA EIRELI – Contrato n.º 083/22 - valor R$ 42.000,00 (Quarenta e dois  mi l  reais ).
Contratante: O Município de Camanducaia. Rodrigo Alves  de Ol iveira  – Prefeito Municipal .

Extrato de Contrato/homologação - Proc. 148/22 – Mod. Dispensa Nº 006/22 - Objeto: Serviços  de informática para disponibi l i zação "SIDAM" (multas
no Município). Homologado dia  23/05/2022. Adjudicado: COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PRODEMGE –
Contrato n.º 084/22 - valor R$ 41.424,00 (Quarenta e um mi l  e quatrocentos  e vinte e quatro reais ). Contratante: O Município de Camanducaia.
Fundamentado no artigo 24, inciso VIII  e XIV da Lei  8.666/93. Rodrigo Alves  de Ol iveira  – Prefeito Municipal .

Extrato de Contrato/homologação - Proc. 156/22 – Mod. Dispensa Nº 007/22  - Objeto : Contratação de Procedimento Oftalmológico. Homologado dia
27/05/2022  . Adjudicado: CEBRAM – CENTRO BRAGANÇA DE ASSISTÊNCIA MÉDICA S/S – Contrato n.º 091/22  - valor R$  15.380,00

Te l e fone : (35) 3433-1323
Si te : www.ca ma nduca i a .mg.gov.br
Funci ona me nto:
Se gunda  a  s e xta  da s  08h à s  11h e  da s  13h à s  17h.

https://www.camanducaia.mg.gov.br/

NÚMERO 060 JUNHO DE 2022

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DE
CAMANDUCAIA

Sexta-feira, 3 de junho de 2022  Edição n° 060  Página 5 de 6

(Quinze mi l , trezentos  e oi tenta reais ) . Contratante: O Município de Camanducaia. Rodrigo Alves  de Ol iveira  – Prefeito Municipal .

Extrato de Contrato/homologação - Proc. 157/22 – Mod. Dispensa Nº 008/22 - Objeto: Contratação de Serviços  para real ização de Cursos  de Educação
Coorporativa . Homologado dia  30/05/2022. Adjudicado: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – SENAC MINAS – Contrato n.º 092/22 -
valor R$ 145.863,29 (Cento e quarenta e cinco mi l , oi tocentos  e sessenta e três  reais  e vinte e nove centavos). Contratante: O Município de
Camanducaia. Rodrigo Alves  de Ol iveira  – Prefeito Municipal .

Extrato de Contrato/homologação - Proc. 113/22 – Mod. Pregão Presencial Nº 040/22 - Objeto: Aquis ição de Materia l  de Escri tório. Homologado dia
25/05/2022.Adjudicado: H.A. DISTRIBUIDORA LTDA-EPP – Contrato n.º 085/22 - valor R$ 23.119.21 (Vinte e três  mi l  e cento e dezenove reais  e vinte e um
centavos); Adjudicado: RODRIGO TONELOTTO – Contrato n.º 086/22 - valor R$ 27.878,88 (Vinte e sete mi l  e oi tocentos  e setenta e oi to reais  e oi tenta e
oito centavos); Adjudicado: MINAS PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA - ME – Contrato n.º 087/22 - valor R$ 12.107,50 (Doze mi l  e cento e sete reais  e
cinquenta centavos); Adjudicado: ATUAL PAPELARIA E INFORMÁICA EIRELI-ME – Contrato n.º 088/22 - valor R$ 83.790,25 (Oitenta e três  mi l  e setecentos
e noventa reais  e vinte e cinco centavos); Adjudicado: ALIANÇA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA-EPP – Contrato n.º 089/22 - valor de R$ 19.660,00
(Dezenove mi l  e seiscentos  e sessenta reais ). Contratante: O Município de Camanducaia. Rodrigo Alves  de Ol iveira  – Prefeito Municipal .

Extrato de Contrato/homologação - Proc. 154/22 – Mod. Adesão ao Pregão Nº 044/2022 – Pregão Eletrônico 012/21 – CODESVASF. Objeto: Objetivando
o fornecimento de Máquinas  e Equipamentos  pesados . Homologado dia  27/05/2022. Adjudicado: XCMG BRASIL INDÚSTRIA LTDA – Contrato n.º 090/22 -
valor R$ 390.000,00 (Trezentos  e noventa mi l  reais ). Contratante: O Município de Camanducaia. Rodrigo Alves  de Ol iveira  – Prefeito Municipal .

Extrato de Ata de Registro de Preços/homologação - Proc. 106/22 – Mod. Pregão Eletrônico nº 012/22 - Objeto: Eventual  e Futura Aquis ição de Teste
Rápido - COVID 19. Homologado dia  16/05/2022. Adjudicado: CEPALAB LABORATÓRIOS S.A – Ata de R.P. n.º 052/22 – valor R$ 25.600,00 (Vinte e cinco
mi l  e seiscentos  reais ). Adjudicado: WAMA PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA – Ata de R.P. n.º 053/22 – valor R$ 1.560,00 (Um mi l  e quinhentos  e
sessenta reais ). Contratante: O Município de Camanducaia. Rodrigo Alves  de Ol iveira  – Prefeito Municipal .

Extrato de Ata de Registro de Preços/homologação - Proc. 119/22 – Mod. Pregão Presencial nº 042/22 - Objeto: Eventual  e Futura Aquis ição de
Combustível  de Posto Local . Homologado dia  23/05/2022. Adjudicado: AUTO POSTO 130 LTDA – Ata de R.P. n.º 054/22 – valor R$ 287.200,00 (Duzentos
e oitenta e sete mi l  e duzentos  reais ); Adjudicado: AUTO POSTO RECANTO DOS YPÊS LTDA-EPP – Ata de R.P. n.º 055/22 – valor R$ 1.401.055,00 (Um
milhão e quatrocentos  e um mi l  e cinquenta e cinco reais ). Adjudicado: AUTO POSTO MONTE VERDE LTDA-EPP – Ata de R.P. n.º 056/22 – valor R$
272.630,00 (Duzentos  e setenta e dois  mi l  e seiscentos  e trinta reais ). Contratante: O Município de Camanducaia. Rodrigo Alves  de Ol iveira  – Prefeito
Municipal .

I ADITAMENTO CONTRATUAL: CONTRATO Nº 064/22 - PROC. 085/22 – Dispensa nº 002/22 - Objeto: Aquis ição de Gêneros  Al imentícios  Perecíveis  e Não
Perecíveis . Contratante: O Município de Camanducaia. Contratada: DOIS IRMÃOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS. Fica autorizado o aditamento no valor de R$
16.792,88 (Dezesseis  mi l  e setecentos  e noventa e dois  reais  e oi tenta e oi to centavos) 24,99% % do contrato original ). Rodrigo Alves  de Ol iveira  -
Prefeito Municipal .

VI Reequilíbrio Econômico e Financeiro Contratual: Processo nº 130/21 -Pregão Presencial nº 050/21 - Objeto: Aquis ição de combustível  através  de Posto
Local . Signatários : O Município de Camanducaia e a  empresa AUTO POSTO 130 LTDA - ATA R.P. nº 079/21. Fica autorizado o real inhamento de preços
com aumento no valor total  do R$ 4.046,65 (Quatro mi l  e quarenta e seis  reais  e sessenta e cinco centavos). O  Diesel comum com o aumento de 1,41%,
sendo que o valor passará de R$ 6,47 (seis  reais  e quarenta e sete centavos) para R$ 6,56 (seis  reais  e cinquenta e seis  centavos). Prefeito Municipal :
Rodrigo Alves  de Ol iveira.

XV Reequilíbrio Econômico e Financeiro Contratual : Processo nº 130/21 - Pregão Presencial nº 050/21  - Objeto: Aquis ição de combustível  através  de
Posto Local . Signatários : O Município de Camanducaia e a  empresa AUTO POSTO RECANTO DOS YPÊS LTDA EPP - ATA R.P. nº 080/21  . Fica autorizado o
real inhamento de preços  com aumento no valor total  do R$ 3.408,76 (Três  mi l  e quatrocentos  e oi to reais  e setenta e seis  centavos). A Gasolina comum

Te l e fone : (35) 3433-1323
Si te : www.ca ma nduca i a .mg.gov.br
Funci ona me nto:
Se gunda  a  s e xta  da s  08h à s  11h e  da s  13h à s  17h.

https://www.camanducaia.mg.gov.br/

NÚMERO 060 JUNHO DE 2022

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DE
CAMANDUCAIA

Sexta-feira, 3 de junho de 2022  Edição n° 060  Página 6 de 6

com o aumento de 0,76%, sendo que o valor passará de R$ 7,40 (Sete reais  e quarenta centavos) para R$ 7,45 (Sete reais  e quarenta e cinco centavos).
Prefeito Municipal : Rodrigo Alves  de Ol iveira.

XVI Reequilíbrio Econômico e Financeiro Contratual: Processo nº 130/21 -Pregão Presencial nº 050/21 - Objeto: Aquis ição de combustível  através  de
Posto Local . Signatários : O Município de Camanducaia e a  empresa AUTO POSTO RECANTO DOS YPÊS LTDA EPP - ATA R.P. nº 080/21. Fica autorizado o
real inhamento de preços  com aumento no valor total  do R$ 1.440,74 (Um mi l  e quatrocentos  e quarenta reais  e setenta e quatro centavos). A Gasolina
comum com o aumento de 0,76%, sendo que o valor passará de R$ 7,45(Sete reais  e quarenta e cinco centavos) para R$ 7,48 (Sete reais  e quarenta e
oito centavos). Prefeito Municipal : Rodrigo Alves  de Ol iveira.

XVI Reequilíbrio Econômico e Financeiro Contratual: Processo nº 001/22 - Pregão Eletrônico nº 001/22 - Objeto: Eventual  e Futura Aquis ição de Cestas
Bas icas . Signatários : O Município de Camanducaia e a  empresa COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL LTDA - ATA R.P. nº 023/22. Fica autorizado o
real inhamento de preços  com aumento no valor total  do R$ 31.468,50 (Trinta e um mi l  e quatrocentos  e sessenta e oi to reais  e cinquenta centavos). O
valor da Cesta Bás ica com o aumento de 20,97%, sendo que o valor da Cesta Bás ica passará de R$ 145,00 (Cento e quarenta e cinco reais ) para R$
174,97 (Cento e setenta e quatro reais  e noventa e sete centavos). Prefeito Municipal : Rodrigo Alves  de Ol iveira.

Extrato de Ata de Registro de Preços/homologação - Proc. 112/22 – Mod. Pregão Presencial nº 039/22 - Objeto: Eventual  e Futura Aquis ição de Peças
Automotivas  - Maior Desconto. Homologado dia  16/05/2022. Adjudicado: SUPREMA MAQUINAS PEÇAS E MANUTENÇÃO LTDA – EPP – Ata de R.P. n.º
051/22 – valor R$ 500.000,00 (Quinhentos  mi l  reais ).Contratante: O Município de Camanducaia. Rodrigo Alves  de Ol iveira  – Prefeito Municipal .

Te l e fone : (35) 3433-1323
Si te : www.ca ma nduca i a .mg.gov.br
Funci ona me nto:
Se gunda  a  s e xta  da s  08h à s  11h e  da s  13h à s  17h.

https://www.camanducaia.mg.gov.br/

	JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DE CAMANDUCAIA
	SUMÁRIO
	EXPEDIENTE
	ACERVO
	ÓRGÃO

	JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DE CAMANDUCAIA
	PORTARIA Nº 068, DE 03 DE JUNHO DE 2022

	JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DE CAMANDUCAIA
	AVISO DE LICITAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATOS.

	JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DE CAMANDUCAIA
	JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DE CAMANDUCAIA
	JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO DE CAMANDUCAIA